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Kansantanssi on tanssin ammattikoulutuksen 
peruskallio
Petri Kauppinen

Oulun  ammattikorkeakoulun  tanssinopet-
tajakoulutus  täyttää  tänä  syksynä  30 
vuotta ja jatkaa elinvoimaisesti oululaisen 
tanssin  ammattikoulutuksen  vankkoja 
perinteitä.  Oulun  konservatoriossa  käyn-
nistetyn  tanssinopettajakoulutuksen  eri-
tyisyys kulminoituu monilajisuuteen.

Taidetanssi,  sosiaalinen  ja  -kansanperin-
teestä  kumpuava  tanssi  sekä  tanssin 
populaarit  ja  jopa  kilpailulliset  muodot 
elävät  ”Oulun  koulussa”  saumattomassa 
vuorovaikutuksessa.  Tiettävästi  missään 
muualla  pedagogiaan  keskittyneessä 
länsimaisessa  tanssin  koulutussystee-
missä  ei  ole  rinnakkain  tarjolla  tällaista 
tanssin monikulttuurisuutta.

Suomalaisen  tanssin  kentän  tarjonta  on 
muuttunut  valtavasti  vuonna  1991  ote-
tuista  tanssiopettajakoulutuksen  alkuas-
keleista.  Kansantanssin  näkövinkkelistä 
ammattikoulutus  on  vahvistanut  lajin 
asemaa  jatkuvasti  kasvavan  ja  muut-
tuvan  tanssitarjonnan  keskellä.  Glo-
baalien muotivirtausten  ja  digitalisaation 
hämmentämässä myllerryksessä  kansan-
tanssi  on  pitänyt  pintansa  ja  saanut 
kehittyä  rauhassa  niin  sisällöllisesti  kuin 
pedagogian näkökulmasta.

Mikä  muuttunut  kolmessakymme-
nessä vuodessa?

Mitkä asiat ovat muuttuneet kansantans-
sissa viimeisen kolmenkymmenen vuoden 

aikana  ammattikoulutuksen  näkökulmas-
ta?

Alussa identiteettiä ja taiteellista painoar-
voa  pyrittiin  kirkastamaan  panostamalla 
koreografioihin  ja  esittävän  kansan-
tanssin  ilmiöihin.  1990-luvulla  nuori  am-
mattilaiskenttä  kasvatteli  siipiään moniin 
suuntiin,  elettiin  varsinaista  kokeellisen 
kansantanssin aikaa. Tuolloinkaan, kuten 
monesti  aiemmin  lajimme  historiassa,  ei 
vältytty  perinteen  kannattajien  ja  uudis-
tajien yhteentörmäyksiltä. Esitysten  liike-
materiaalissa nähtiin  lainoja muista kult-
tuureista  (Itä-Karjala,  Unkari,  Flamenco, 
Irlantilainen  tanssi  jne…)  ja  koreogra-
fisessa kerronnassa  lähestyttiin usein ny-
kytanssin tai muiden taidetanssin muoto-
jen estetiikkaa.

Seuraava  vuosikymmen  käynnisti  kan-
sanomaisten  paritanssien  tutkimisen. 
2000-luvulla  suomalainen  kansantanssi-
kulttuuri  koki  varsinaisen  paritanssiherä-
tyksen. Ulkoisesta muodosta, näyttävästi 
kannatellusta  tanssiasennosta  ja  ennalta 
sovituista  askeleista  alettiin  kulkea  kohti 
orgaanista  ja  vapaasti  hetkessä  raken-
tuvaa  vuorovaikutusta.  Koreografinen 
lähtökohta  alkoi  korvautua  alati  muut-
tuvalla,  monisäikeisellä  ja  uteliaalla 
paritanssien  ilmenemismuodolla.  Myös 
kansanomaisten paritanssien tyylit  ja ka-
raktäärien  eroavaisuudet  jäsentyivät  en-
tisestään. Tämä on osoittanut paritanssi-
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perheen  moninaisuuden  ja  erityisesti 
sen,  että  tämä  tutkimusmatka  on  vasta 
alussa.

Kansantanssin  pedagoginen  ajattelu  on 
myös  tietyllä  tapaa  palannut  kansan-
omaisempaan suuntaan. Jos koulutuksen 
alkuvuosikymmenellä  pedagogista mallia 
haettiin  taidetanssin  opetustapojen  ja 
-metodien  suunnalta,  on  näiden  rinnalle 
hioutunut myös muita  tyylejä. Oamkissa 
vuonna  2010  lanseerattu  FolkJam-kon-
septi  tarjosi  mm.  vahvistusta  progres-
siivisesti  etenevään  liikkeestä  opet-
tamisen  malliin.  Tänä  päivänä  tanssia 
lähestytäänkin  yhä  useammin  selittä-
misen  ja  sanallistamisen  sijaan  kehol-
lisen  toiminnan  kautta.  Kehittelemällä 
askelikot ja kuviot perusliikkumisen pääl-
le,  nousee  kehollisen  oppimisen  paino-
arvo,  joka  puolestaan  vapauttaa  tilaa 
analyysille ja mielen tason virittymiselle.

Moniäänisenä kohti tulevaa

Ylipäätään kansantanssin binääriset ase-
telmat  oikein-väärin,  autenttinen-folk-
lore,  mies-nainen  jne.  ovat  vuosien 
saatossa  löytäneet moniäänisyyttä. Tänä 
päivänä  kansantanssijat  pohtivat  mie-
luummin  omaa  suhdettaan  perinteeseen 
kuin  kokevat  olevansa  jonkin  perinteen 
kaanonin  palveluksessa.  Ryhmät,  oh-
jaajat,  tanssijat  ja  esimerkiksi  yhteistyö 
muusikoiden kanssa synnyttävät lajimme 
jatkuvuuden  näkökulmasta  tärkeitä  ky-
symyksiä: Millainen  kansantanssi  puhut-
telee  ja  koskettaa  minua?  Keitä  me 
olemme  ryhmänä?  Millaista  kehollista 
yhteisöllisyyttä tässä ajassa tarvitaan?

Tulevaisuudennäkymät  kansantanssin-
opettajien  ammattikoulutuksessa  ovat 
valoisat  ja  luottavaiset.  Oulun  am-
mattikorkeakoulussa  saatiin  muutaman 
vuoden  kiteyttämisratkaisujen  jälkeen 
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palata  takaisin  keskitetympään  pää-
lajiopiskeluun.  Vuonna  2020  opintonsa 
aloittaneet opiskelijat saivat jälleen valita 
päälajinsa  baletin,  kansantanssin,  pa-
ritanssin tai showtanssin lajityypeistä.

Opetuksen  lähtökohtina  monilaji-
suus ja työllistyminen

Viime  keväänä  Oamkin  ja  Oulun  yli-
opiston  yhteinen  KanTaMus-hanke  sai 
rahoituksen  ESR-instrumentin  kautta. 
Samalla  toteutui  pitkäaikainen  haave 
yhdistää  kansanmusiikin  ja  -tanssin 
pedagogiikkaa  ja  hyväksi  koettuja 
käytänteitä.  Tämä  onnenpotku  tarjoaa 
tulevaisuuden  tanssin-  ja  musiikin-
opettajille mahdollisuuden yhdistää  työs-
kentelyssään  muusikkoutta  ja  tans-
sijuutta  entistä  laaja-alaisemmin.  Myös 
folklorealan  erityispiirre,  toiminta  välit-
täjänä  erilaisten  sosiokulttuuristen  tradi-
tioiden  kesken,  vahvistuu  hankkeen 
myötä entisestään.

Tanssinopettajakoulutuksen  siirryttyä 
ammattikorkeakoulun  alaisuuteen  vuon-
na 1999  työelämälähtöisyys  ja yrittäjyys 
ovat  muotoutuneet  opetuksen  suun-
nittelun  keskeisiksi  lähtökohdiksi.  ”Meille 
on  tärkeää,  että  täältä  valmistuneiden 
tanssinopettajien  ammattitaidolle  on 
käyttöä. Olemmehan oppilaitoksena koko 
tanssin  laajan  työmaan  palveluksessa. 
Jatkuvat  yhteydet  työelämään  sekä  kai-
kenlainen  tanssin  infrastruktuurin  kehit-
täminen  on  myös  meidän  olemas-
saolomme  elinehto”,  koulutuksen  tutkin-
tovastaava Anssi Kirkonpelto kiteyttää.

Kolmen vuosikymmenen  tuoma kokemus 
tanssin  ammattilaisten  kouluttamisesta 
on  osoittanut  monilajiseen  tanssikult-

tuuriin  kasvamisen  konkreettiset  edut. 
Ymmärrys  oman  lajin  jatkumoihin  sy-
ventyy,  kun  pääsee  heijastelemaan  niitä 
alituisesti  toisten  käytänteisiin.  Traditiot 
alkavat myös herkemmin kehittyä ja elää 
uudesti  vuorovaikutuksen  ilmapiirissä. 
Ymmärretään ettei perinne ole taakka tai 
suojaverho,  vaan  turvallinen  kiitorata, 
josta ottaa irti ja laskeutua.

Oamkin tanssinopettajakoulutus päh-
kinänkuoressa:

Kulttuurialan  yksikön  koulutusalat 
ovat musiikki, viestintä ja tanssi     

Tanssinopettajan  tutkinto, n. 240 op, 
suoritetaan 4 vuoden opintoina

Suuntautumisvaihtoehdot:  baletti, 
kansantanssi,  showtanssi  ja  pari-
tanssi     

Vuosittain  n.  80-90  opiskelijaa,  8 
päätoimista opettajaa

Viikoittain  sadat  oppilaat  Oulun 
alueen  perusopetuksen  alaisuudessa 
(esiopetus  ja  alakoulut)  saavat 
opiskelijoiden  opetusharjoittelujen 
kautta kosketuksen tanssiin

Tiivis  yhteistyö  paikallisten  tanssitoi-
mijoiden  kanssa  (JoJo  –  Oulun         
tanssin  keskus,  tanssikoulut,  tapah-
tumatuotanto)


